

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 363  
उत्तर देने की तारीख: 02.12.2025

अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति का संवितरण

363. श्रीमती महुआ मोड़ना:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (एनएफओबीसी) का संवितरण अनियमित रहा है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) इस योजना के आरम्भ से अब तक अध्येतावृत्ति के लिए वर्ष-वार आवंटित और उपयोग किए गए बजट का ब्यौरा क्या है और लाभार्थियों की संख्या वर्ष और राज्य-वार कितनी है;
- (ग) जनवरी 2025 से जिन लाभार्थियों के भुगतान में देरी हुई है, उनकी राज्य-वार और विश्वविद्यालय-वार संख्या कितनी है;
- (घ) क्या एनबीएफओसी का लाभ उठाने वाले किसी भी अध्येता ने अपना शोध कार्य पूरा किए बिना ही उसे खत्म कर दिया है और यदि हां, तो योजना के आरम्भ से लेकर अब तक ऐसे अध्येताओं की वर्ष और राज्यवार संख्या कितनी है और इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) क्या मंत्रालय द्वारा मासिक संवितरण के बजाय तिमाही आधार पर निधि संवितरित करने के कारण अध्येतावृत्ति संवितरण में देरी हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) और (ख): अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए राष्ट्रीय फेलोशिप (एनएफओबीसी) का संवितरण आवंटित बजट के अनुसार किया जाता है। शुरू से लेकर अब तक फेलोशिप के लिए प्रत्येक वर्ष का आवंटन और उपयोग **संलग्नक-I** में दिया गया है। राज्य-वार लाभार्थियों की संख्या और संवितरित निधि **संलग्नक-II** में दी गई है।

(ग): सितंबर 2025 तक की फेलोशिप सभी पात्र छात्रों को पहले ही दे दी गई है।

(घ): ऐसे छात्र जिन्होंने एनएफओबीसी योजना के तहत फेलोशिप ली है, लेकिन अपना शोध कार्य पूरा किए बिना ही छोड़ दिया है, उनका राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण **संलग्नक-III** में दिया गया है।

(ङ): फेलोशिप का संवितरण मासिक आधार पर किया जाता है।

"अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति का संवितरण" के संबंध में श्रीमती महुआ मोइत्रा द्वारा पूछे गए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 363, जिसका उत्तर 02.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक

ओबीसी के लिए राष्ट्रीय फ़ैलोशिप		
योजना के तहत आवंटित बजट और उपयोग का वर्ष-वार ब्यौरा		
वर्ष	आवंटित बजट (राशि करोड़ में)	उपयोग (राशि करोड़ में)
2015-16	6.2	18.3
2016-17	27	27
2017-18	40	20
2018-19	110	30
2019-20	70	52.5
2020-21	120	33
2021-22	50	55.55
2022-23	53	51.32
2023-24	57	89.7
2024-25	55	148.15
2025-26	190.13	67.53 (आज की तारीख तक)

"अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति का संवितरण" के संबंध में श्रीमती महुआ मोइत्रा द्वारा पूछे गए लोक सभा के अतारंकित प्रश्न संख्या 363, जिसका उत्तर 02.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक

**एनएफओबीसी**

**एनएफओबीसी योजना के तहत छात्रों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या और राशि संवितरण**

क्र.सं.	राज्य /संघ राज्य क्षेत्र	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
		कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)	कुल छात्र	कुल संवितरित राशि (रुपये करोड़ में)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	0.03	2	0.11	1	0.01
2	आंध्र प्रदेश	11	0.48	22	0.98	31	1.05	25	0.74	53	2.80	54	1.94	52	2.23	45	1.59	48	1.93	36	1.84	31	1.18
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0.00	1	0.02	1	0.02	0	0.00	0	0.00	0	0.00	2	0.06	3	0.10	3	0.12	2	0.12	1	0.04
4	असम	16	0.70	39	1.65	58	1.75	52	1.62	87	4.25	82	2.93	66	2.86	78	2.63	91	2.97	79	4.42	59	2.20
5	बिहार	4	0.11	14	0.44	20	0.54	17	0.55	52	2.68	64	2.40	78	3.64	97	3.48	136	5.81	134	7.68	111	3.96
6	चंडीगढ़	0	0.00	2	0.07	2	0.05	1	0.05	2	0.11	4	0.23	3	0.03	1	0.03	2	0.11	2	0.13	2	0.10
7	छत्तीसगढ़	4	0.19	9	0.23	11	0.36	9	0.28	16	0.68	19	0.65	25	1.21	20	0.61	21	0.90	19	1.01	14	0.43
8	दादर और नगर हवेली और दमन और दीव	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	0.02	1	0.06	1	0.03
9	दिल्ली	38	1.58	61	2.06	56	1.84	51	1.97	53	2.28	44	1.04	50	2.01	69	2.54	119	5.66	128	7.19	112	4.56
10	गोवा	3	0.11	5	0.13	7	0.28	7	0.26	13	0.78	11	0.41	10	0.48	9	0.25	7	0.31	6	0.28	4	0.12
11	गुजरात	14	0.59	29	1.04	30	0.99	24	0.73	56	2.34	55	2.20	48	1.89	35	1.22	34	1.15	27	1.36	22	0.75
12	हरियाणा	7	0.22	15	0.47	19	0.59	16	0.48	30	1.51	35	1.27	53	2.22	78	2.43	105	5.15	111	6.31	95	3.58
13	हिमाचल प्रदेश	1	0.05	3	0.08	3	0.05	1	0.03	5	0.26	4	0.17	6	0.29	8	0.23	13	0.47	11	0.63	11	0.36
14	जम्मू-कश्मीर	3	0.09	5	0.15	6	0.19	8	0.26	14	0.70	18	0.49	18	0.81	20	0.67	26	1.13	27	1.59	18	0.65
15	झारखंड	9	0.22	13	0.44	17	0.52	15	0.68	33	1.58	31	0.99	34	1.61	42	1.54	40	1.63	45	2.38	35	1.28
16	कर्नाटक	23	0.99	33	1.22	42	1.39	33	1.03	57	2.78	42	1.53	44	1.84	36	1.21	42	1.90	47	2.95	38	1.29
17	केरल	10	0.36	15	0.50	16	0.51	12	0.40	29	1.50	45	1.38	78	3.60	120	4.02	166	7.93	196	12.48	178	6.31
18	लद्दाख	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
19	लक्ष्यद्वीप	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
20	मध्य प्रदेश	20	0.83	34	1.28	42	1.22	34	1.04	55	2.11	50	2.25	53	2.17	48	1.67	61	2.61	67	3.78	52	2.01
21	महाराष्ट्र	43	1.57	79	2.66	86	2.74	74	2.16	110	5.56	89	2.99	72	2.71	56	1.78	51	2.21	39	2.03	30	1.05
22	मणिपुर	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	5	0.20	9	0.30	22	0.87	31	1.06	41	1.84	43	2.27	40	1.54
23	मेघालय	1	0.03	2	0.08	2	0.05	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	1	0.09	1	0.01
24	मिजोरम	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
25	नागालैंड	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
26	ओडिशा	5	0.18	13	0.37	17	0.57	19	0.58	30	1.34	47	1.68	58	2.77	70	2.21	71	3.12	72	3.94	55	1.99
27	पुदुचेरी	9	0.37	14	0.50	14	0.47	15	0.68	17	0.68	8	0.32	7	0.28	10	0.31	11	0.53	14	0.83	11	0.39
28	पंजाब	13	0.38	18	0.61	17	0.49	15	0.50	22	1.10	22	0.76	23	0.97	25	0.74	29	1.30	31	1.69	27	1.08
29	राजस्थान	12	0.45	33	1.26	39	1.11	27	0.72	71	3.57	76	2.63	85	3.54	96	2.99	111	4.83	118	6.64	99	3.52
30	सिक्किम	1	0.06	5	0.21	7	0.25	7	0.26	15	0.55	10	0.33	6	0.29	6	0.22	8	0.23	2	0.08	1	0.06
31	तमिलनाडु	27	1.09	31	0.28	12	0.27	10	0.29	42	1.67	49	1.89	59	2.80	68	2.12	78	3.84	92	5.83	89	3.50
32	तेलंगाना	24	0.91	44	1.43	39	1.20	33	1.11	37	1.74	39	1.55	34	1.88	39	1.07	52	2.34	58	3.31	42	1.49
33	त्रिपुरा	1	0.05	0	0.00	3	0.05	2	0.05	5	0.19	5	0.26	5	0.22	7	0.21	7	0.24	3	0.17	3	0.12
34	उत्तराखंड	0	0.00	0	0.00	1	0.03	1	0.04	6	0.29	8	0.29	9	0.43	14	0.44	21	0.83	21	1.33	19	0.67
35	उत्तर प्रदेश	60	2.45	147	4.83	150	4.86	133	4.68	202	9.16	223	7.28	243	10.31	325	10.56	454	20.52	597	36.57	613	22.70
36	पश्चिम बंगाल	25	0.95	38	1.25	47	1.47	38	1.20	75	4.19	90	3.08	95	4.19	114	3.50	159	7.75	166	10.10	154	5.79
	<b>कुल</b>	<b>384</b>	<b>15.00</b>	<b>724</b>	<b>24.23</b>	<b>795</b>	<b>24.92</b>	<b>679</b>	<b>22.38</b>	<b>1192</b>	<b>56.59</b>	<b>1233</b>	<b>43.23</b>	<b>1338</b>	<b>58.20</b>	<b>1570</b>	<b>51.41</b>	<b>2009</b>	<b>89.42</b>	<b>2197</b>	<b>129.21</b>	<b>1969</b>	<b>72.79</b>

"अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति का संवितरण" के संबंध में श्रीमती महुआ मोड़ना द्वारा पूछे गए लोक सभा के अतारंकित प्रश्न संख्या 363, जिसका उत्तर 02.12.2025 को दिया जाना है, के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित संलग्नक

## एनएफओबीसी

उन छात्रों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण जिन्होंने अपना शोध कार्य पूरा किए बिना ही छोड़ दिया है।

राज्य	2015-16		2016-17		2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25		2025-26	
	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण	छात्रों की संख्या	शोध कार्य छोड़ने का कारण
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
आंध्र प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	1	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
अरुणाचल प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
असम	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	2	शून्य	शून्य	3	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	2	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
बिहार	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	4	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	1	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
चंडीगढ़	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
छत्तीसगढ़	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	1	शून्य	शून्य	1	नौकरी/अन्य फेलोशिप जवाइन कर ली	2	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
दिल्ली	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	1	नौकरी/अन्य फेलोशिप	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप	शून्य	शून्य	1	नौकरी/अन्य फेलोशिप	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य





उत्तर प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	1	नौकरी/अन्य ज्वाइन कर ली	6	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	3	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	9	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	8	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	3	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	1	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	शून्य	शून्य
पश्चिम बंगाल	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	3	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	2	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	3	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	5	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	5	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	शून्य	शून्य	1	नौकरी/अन्य फेलोशिप ज्वाइन कर ली	शून्य	शून्य
<b>कुल</b>	<b>0</b>		<b>0</b>		<b>1</b>		<b>21</b>		<b>16</b>		<b>27</b>		<b>47</b>		<b>19</b>		<b>6</b>		<b>2</b>		<b>2</b>	

\*\*\*\*\*